EDITAL PPGCOM 01/2018

 CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO (MESTRADO ACADÊMICO), UFMA

DE IMPERATRIZ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação (Mestrado
Acadêmico), da Universidade Federal do Maranhão (UFMA), campus de Imperatriz
(MA), torna público que estarão abertas até dia 21 de dezembro de 2018, as
inscrições para o credenciamento e o recredenciamento de docentes ao
PPGC/UFMA-ITZ. Fica instituída uma Comissão de Credenciamento, formada pelos
professores do programa Dra. Thaísa Bueno e Dr. Lucas Reino para o processo, bem
como para a resolução de casos omissos no presente edital.

1. CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES COLABORADORES E
PERMANENTES

O Programa de Pós-Graduação em Comunicação (PPGC), da Universidade Federal
do Maranhão (UFMA), campus de Imperatriz (MA), está abrindo vagas para novos
docentes nas duas linhas de pesquisa do Programa:

Linha 1: Formas e Materialidades da Comunicação
Esta linha se dedica a investigar, estudar e compreender a configuração expressiva
das articulações entre tecnologia e os processos de produção e difusão da
comunicação e cultura, abrigando temáticas comprometidas com o estudo das
dimensões materiais e operacionais dos artefatos comunicacionais. Seus
pesquisadores se dedicam a entender aspectos internos e composicionais das formas
assumidas pelos meios de comunicação através da análise de suas configurações
físicas e expressivas (obras, produtos, sistemas). Os objetos desta linha são os
produtos midiáticos originados ou transformados a partir do contexto da
comunicação contemporânea (formatos da mídia em seus aspectos diversos,
aplicativos, sites de redes sociais, produtos jornalísticos, filmes cinematográficos,
peças publicitárias, games e congêneres), entendidos como conteúdos imbricados aos
aspectos da contemporaneidade, e submetidos aos mais variados tipos de análises
(estéticas, poéticas, tecnológicas, históricas, narrativas e outras).

Súmula resumida - A linha dedica-se a investigar as configurações materiais e
expressivas das tecnologias comunicacionais nos contextos de sua produção e
funcionalidade.
Palavras-chave: Artefatos; Produtos; Interfaces; Tecnologias

Linha 2: Processos Sociopolíticos na Comunicação Contemporânea
O objetivo desta linha de pesquisa é investigar e compreender as relações específicas
desenvolvidas no âmbito dos processos sóciocomunicacionais decorrentes de usos e
apropriações provenientes da experiência midiática contemporânea. O cenário de

pesquisa aqui atenta de forma particular para o contexto das relações sociais e
políticas, tanto no âmbito das relações pessoais mediadas quanto da praxis do
mercado da comunicação. Assim sendo, esta linha se organiza em torno de pesquisas
sobre as relações oriundas dos processos de articulação social e política, atentando
para fenômenos de apropriação, assimilação e gênese cultural e comportamental,
dispensando especial preocupação aos indivíduos envolvidos nestas. As pesquisas
desenvolvidas junto a esta linha se circunscrevem, portanto, às questões relacionadas
aos efeitos experimentados pela audiência em contextos particulares da comunicação
e da cultura contemporânea, assim como para as transformações relacionais entre
mídia e sociedade.  Os objetos desta linha são os processos sociopolíticos
desenvolvidos ou transformados a partir do contexto da ubiquidade dos meios de
comunicação na experiência social contemporânea (práticas de fãs, processos de
deliberação e democracia digital, apropriações e comportamentos emergentes,
agregações sociais específicas e congêneres), considerando-os como subscritos e
agenciados por uma dinâmica fortemente dependente da infraestrutura midiática
atual.

Súmula resumida - A linha investiga as dinâmicas dos processos e usos da
comunicação no contexto da contemporaneidade, considerando tanto a praxis
mercadológica da comunicação quanto processos sociais oriundos de relações
interpessoais.

Palavras-chave: Processos; Práticas; Usos; Apropriações

2. REGRAS PARA INTERESSADOS

Os professores interessados em se credenciar ao quadro docente do Programa de Pós-
Graduação em Comunicação devem encaminhar o pedido ao PPGCOM, até o dia 20
de novembro de 2018 – até 23h59. As solicitações devem ser feitas pelos docentes
que se enquadram nos pré-requisitos, por e-mail (ppgcomunicacaoitz@gmail.com).
Podem se inscrever os professores do quadro ativo da carreira de Magistério Superior
em regime de trabalho de dedicação exclusiva na Universidade Federal do
Maranhão, campus Imperatriz, portadores de título de Doutor obtido no País em
programa de pós-graduação reconhecido pelo Ministério da Educação ou obtido no
Exterior e devidamente revalidado. É necessário ter vínculo com um Grupo de
Pesquisa cadastrado no CNPq.
As vagas para colaboradores é de 1/3 em relação ao quadro de professores
permanentes. Assim, a presença de professores colaboradores depende, também, da
quantidade de permanentes que serão credenciados nesta fase. Em caso de mais de
um candidato para vaga como colaborador, será necessário avaliar aquele que mais
apresenta publicações e outros requisitos.

3. DOCUMENTOS SOLICITADOS

Os candidatos ao credenciamento devem apresentar os seguintes documentos, todos
no formato PDF e por-mail ao PPGCOM:

3.1 Ofício com a proposta de credenciamento endereçado à Comissão de
Credenciamento, indicando a linha de pesquisa de seu interesse e se a solicitação é
para pleitear uma vaga para permanente ou colaborador.
3.2 Carta assinada do docente com os compromissos de:
a) manter o currículo Lattes sempre atualizado, especialmente para a data de cada
processo de Coleta Capes, incluindo no preenchimento dos dados do Lattes, toda a
produção científica (artigos publicados ou capítulos de livros, revistas, periódicos ou
títulos das obras, número de páginas, ISSN, Qualis etc.);
b) participar ativamente de Grupo de Pesquisa relacionado com a linha de pesquisa
indicada e reconhecido pelo CNPq, sempre com projetos de pesquisa ativos;
c) publicar e registrar na Plataforma Lattes, o mínimo de oito artigos em periódicos
com Qualis dos extratos A1, A2, B1 ou B2 no quadriênio, além de ficar atento às
regras da área Comunicação e Informação, às quais o programa está submetido, com
produção compatível à área de interesse e à linha de pesquisa durante o período de
2019-2021;
d) apresentar ainda outros indicadores complementares, tais como apresentação de
trabalhos em eventos relevantes na área com ISBN/ISSN, com publicação de texto,
na íntegra, resumo e/ou resumo expandido;
e) assumir o compromisso de manter-se como docente do programa pelo quadriênio
avaliado (no caso do PPGCOM, ao menos no período de 2019-2021);
f) submeter, sempre que possível, projetos para agências de fomento;
g) manter vínculo com a pesquisa na graduação, solicitando bolsistas de IC nos
editais da UFMA.
3.3 Projeto de pesquisa a ser desenvolvido no âmbito do PPGCOM, mostrando-se
ajustado à linha de pesquisa de interesse do candidato. Neste arquivo também é
preciso apresentar possíveis publicações que possam resultar dele e de demais ações
de pesquisa para os próximos anos.
3.4 Currículo Lattes (no formato pdf) e formulário de produtividade das publicações
(Anexo I) em revista, relativo aos últimos quatro anos (2015, 2016, 2017, 2018), com
produção compatível à área de interesse e à linha de pesquisa e com produção
bibliográfica compatível com as exigências mínimas da área, expressa da seguinte
forma:
a) publicação mínima, registrada na Plataforma Lattes, no quadriênio 2016 a 2019,
exigida neste edital, é de seis artigos em periódicos com Qualis dos extratos A1, A2,
B1 e B2 (preencher o formulário de produtividade – Anexo I). Este é um requisito
para pleitear a vaga como permanente.
b) nos casos de doutoramentos realizados após o início do quadriênio (nesse caso,
após 2016), levar-se-á em conta a produção condizente posterior à defesa.
c) o enquadramento como colaborador ou permanente será feito pela comissão e
dependerá da produtividade e da maturidade acadêmica na área da pesquisa de cada
candidato, especialmente demonstrando trajetória na pesquisa.
3.5 O quadro de colaboradores é definido a partir do percentual de docentes do corpo
permanente, como já posto acima e tem as seguintes características:
a) Pesquisadores que aspiram ingressar no quadro permanente e têm potencial para
tal, mas ainda não atingiram os patamares mínimos exigidos pelo PPGC;
b) Pesquisadores que, estando já aposentados (professores eméritos, por exemplo),
ou em vias disso, não têm interesse em permanecer no quadro permanente; mas que,

no entanto, têm relevante contribuição para o Programa como professores e
orientadores;
c) Professores que possuem vínculo com outros PPGs e que, mesmo assim, têm
interesse em colaborar com o PPGCOM.

4. CALENDÁRIO DE CREDENCIAMENTO

Etapas do processo Prazo

Período de inscrição por e-mail  De 12 a 20 de dezembro 2018
Análise curricular da produção científica e do
projeto de pesquisa

Dia 21 de dezembro de 2018

Resultado  Dia 21 de dezembro 2018

O resultado será publicado na página eletrônica da PPPGI e encaminhado por e-mail
aos inscritos.

5. CONCLUSÃO DO PROCESSO

5.1 A Comissão deve elaborar um parecer sucinto, contendo recomendações a
respeito da inclusão dos pesquisadores dos quadros permanente e de colaboradores.
5.2 Pode, ainda, recomendar a reformulação dos projetos de pesquisa dos professores
que pretendem ingressar no PPGCOM, sempre que julgue esta providência
necessária.
5.3 Pode, também, incluir em seu parecer, recomendações gerais que visem melhorar
o funcionamento do Programa e de suas atividades de pesquisa. Será observado no
relatório, indicativos e justificativas para as decisões da Comissão de acordo com o
quesito produtividade.

Imperatriz, 12 de dezembro de 2018.

Prof. Dr. Lucas Reino
Comissão de Credenciamento

Profa. Dra. Thaisa Bueno
Comissão de Credenciamento

 O documento original assinado encontra-se disponível para vistas no PPGCOM.

ANEXO I
Formulário de produtividade

Ano Título do artigo Revista ISSN Qualis na

C&I

Pontuação para avaliação dos artigos:

A1 - 100
A2 - 85
B1 - 70
B2 - 55